
Atos Oficiais do poder executivo

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1436 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018

ROCESSO LICITATORIO Nº. 091/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
FILMES PARA IMPRESSÃO DIGITAL, DIRETA 
EM ESCALA CINZA PARA PROCESSAMENTO 
A SECO, SEM PROCESSAMENTO ÚMIDO, 
SEM CÂMARA ESCURA, NÃO UTILIZA 
TINTA, CERA OU QUÍMICOS, ADEQUADO 
PARA RADIOLOGIA DIGITAL, COMPATÍVEL 
COM A IMPRESSORA DRYSTAR DT2 B, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DE CONSUMO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa: CRM COMERCIAL LTDA 
ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93 para, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, comparecer à Sede da 
Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatura da 
ARP, contado a partir da data da convocação, sob 
pena das aplicações das sanções previstas em Lei. 
Macaíba/RN, 21/02/2018. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro / PMM.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação (SME), convoca 
os candidatos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado 001/2007, a se fazerem presentes 
a SME das 08h30min às 13h, portando todos os 
documentos exigidos no edital 001/2017. 
Conforme Item 12.4 o(a) candidato(a) convocado(a) 
desta Seleção Pública Simplifica que não atender, o 
prazo de 48hrs a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado(a) desistente, sendo 
automaticamente excluído do processo de seleção.  
Segue relacionados abaixo: 

Língua Portuguesa - 6ª Chamada

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

502 Eliete Melo de Brito Ferreira 11º

719 Marina Gomes Silva 12º

Língua Inglesa - 6ª Chamada

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

1548 Frederyko Diogenes Sales 12º

Educação Física - 6ª Chamada

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

1956 Franklin Dellany Oliveira Fonseca 20º

Geografia - 1ª Chamada

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

560 Wanessa Djanis de Quieroz 
Santos

1º

Artes - Vaga para Deficiente 1ª Chamada

Nº da 
Inscrição

Nome do Candidato Classificação

1157 Olavio Santana Albuquerque 1º

Domingos Sávio Silva de Oliveira 
Secretário de Educação

PREGÃO Nº. 001/2018.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

 DE PREÇOS Nº. 31/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PUBLICAÇÃO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: AGENCIA DE NOTICIAS, 
C.M E EVENTOS LTDA-EPP – CNPJ: 
12.152.402/0001-90. ENDEREÇO: RUA SERIDO, 
747, PETROPOLIS, NATAL/RN, CEP: 59020-
010. ITEM: 02 – R$ 19,83. REPRESENTANTE 
LEGAL: EDILSON DA CUNHA VIANA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO CONSTITUCIONAL.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 001/2018.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 32/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PUBLICAÇÃO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: GIBBOR PUB E PUBLICAÇÕES 

DE EDITAIS LTDA EP - CNPJ: 18.876.112. 
ENDEREÇO: AVENIDA BARÃO DE ITAPURA, 
2294 SALAS 15 E 16 ED MONTPELLIER, 
GUANABARA, CAMPINAS/SP, CEP: 13073-
300. ITEM: 01 – R$ 35,00. REPRESENTANTE 
LEGAL: JEANE MANGABEIRA CUNHA DE 
ARAÚJO. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO CONSTITUCIONAL.

PORTARIA Nº 087/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 1592, 
de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder ao servidor PAULO HERBERTH 
DA SILVA MEDEIROS, matrícula nº 96318-
1, função Auxiliar Administrativo, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
a GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – NÍVEL II, 
como retribuição pecuniária para o desempenho de 
encargos adicionais, representado pela execução de 
tarefas específicas determinadas pela administração 
Municipal.

Art. 2º Art. 2º Ficam revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria 136/2013, de 16 de 
janeiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 16 de fevereiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
.................................................................................

PORTARIA Nº 088/2018.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e dá outras providências.

portarias

AVISOS

convocação

extratos



ANO IX – N° 1436 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de fevereiro de 20182

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA, inscrita no CPF: 
058.347.734-86, do cargo de Gerente de Apoio 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças, sob o simbolo CC2,  
nomeada através da Portaria 047/2013, datada de 07 
de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de 
fevereiro de 2018.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de fevereiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
..................................................................................

PORTARIA Nº 089/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por 
Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
Benefício nº 8/2018 e de protocolo nº 462/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença ao servidor efetivo FRANCISCO 
AMARO DE LIMA JUNIOR, matriculado sob o 
nº 0019780-1, ocupante do cargo de Vigia, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, pelo 
período de 13/02/2018 a 28/04/2018, com valor 
correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: 
Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de 
fevereiro de 2018.

Macaíba – RN, 21 de fevereiro de 2018

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

..................................................................................
PORTARIA Nº 090/2018.

NOMEIA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no 
uso das suas atribuições legais, de conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº 
1.441/2009, de 28 de setembro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Junta Médica Oficial do 

Município nos termos do Art. 3º, da Lei Municipal 
1.441/2009. 

Art. 2º - A Junta Médica Oficial a que se refere 
o Artigo 1º desta Portaria será composta pelos 
seguintes membros: 

•MARILUCIA DE SOUZA MELO FREIRE – 
PRESIDENTE
•SÉRGIO MACEDO DE MEDEIROS – MEMBRO
•CLÓVIS LUIZ BANDEIRA DE ARAÚJO – 
MEMBRO

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de 
fevereiro de 2018.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria 410/2017, de 13 de outubro 
de 2017.

Publique-se e cumpra-se.

         Macaiba – RN, 21 de fevereiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PUBLICAÇÃO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado da sessão do processo em comento. 
Empresas vencedoras e habilitadas: GIBBOR 
PUB E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA EP - 
CNPJ: 18.876.112/0001-76 - Item: 01 - R$ 35,000 
e AGENCIA DE NOTICIAS, C.M E EVENTOS 
LTDA-EPP - CNPJ: 12.152.402/0001-90 - Item: 02 
- R$ 19,830. Macaíba/RN, 21/02/2018. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.269/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PUBLICAÇÃO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 

ao credenciamento, fase de proposta e documentação 
de habilitação, estando, portanto, precluso o direito 
de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

AGENCIA DE NOTICIAS, C.M E EVENTOS 
LTDA-EPP - CNPJ: 12.152.402/0001-90, saiu 
vencedora no item: 02 - R$ 19,830. 
GIBBOR PUB E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 
LTDA EP - CNPJ: 18.876.112/0001-76, saiu 
vencedora no item: 01 - R$ 35,000. 

Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 21 de fevereiro de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5.269/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PUBLICAÇÃO 
DE ASSUNTOS DE INTERESSE DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
eos atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifestação 
no que concerne a interposição de recursos, quanto 
ao credenciamento, fase de proposta financeira e na 
fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes: 

AGENCIA DE NOTICIAS, C.M E EVENTOS 
LTDA-EPP - CNPJ: 12.152.402/0001-90, saiu 
vencedora no item: 02 - R$ 19,830.

GIBBOR PUB E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS 
LTDA EP - CNPJ: 18.876.112/0001-76, saiu 
vencedora no item: 01 - R$ 35,000.

CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 21 de fevereiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

resultados

termos



ANO IX – N° 1436 - Macaíba-RN, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 3

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

 nesta edição não houve atos oficiais do poder legislativo

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


